1069
%ﬁé " é/aié.ﬂazﬁéea
M‘W‘“ ra %Mexm& e

LaPlata, ‘17 BIC 2013

VISTO el expediente N° 22600-4236/13, el Decreto-Ley 8912/77, los Decretos
Nros. 9404/86, 27/98, y 1727/02, y las Resoluciones Nros. 194/03 y 27/10, v

CONSIDERANDO:

Que razones de oportunidad y conveniencia llevaron al Poder Ejecutivo a
disponer la descentralizacion del procedimiento de aprobacién de las Urbanizaciones Cerradas
encuadradas en los Decretos N° 9404/86 y N° 27/98, que comprenden a los Clubes de Campo

y a los Barrios Cerrados, respectivamente,

Que a tal efecto se dicté el Decreto N° 1727/02, mediante el cual se
implementé el denominado “Programa de Descentralizacion Administrativa a Municipios”,
estableciéndose que la Provincia transferiria a las Municipalidades que se incorporasen al
régimen mediante la suscripcidén del respective convenio, las atribuciones necesarias para
otorgar tanto la convalidacién técnica preliminar o prefactibilidad, como la definitiva o factibilidad

de los emprendimientos comprendidos en la norma;

Que, con el fin de lograr que el procedimiento de ordenamiento territorial se

‘\I{evara a cabo en concordancia con los objetivos y estrategias establecidos por el Gobzerno‘
ovincial, se mantuvo a cargo de las dependencia provinciales con competencia en la materia
lallaprobacion y fiscalizacién del proyecto hidraulico y la subdivision del suelo, fijandose a tal
Becto obligaciones a cumplimentar por las Comunas; y se dispusc la creacidn, en el ambito del
Q,}ﬂinisterio de Gobierno, del “Registro Provincial de Urbanizaciones Cerradas”, en el que debian
5 /Anscrfblrse los Clubes de Campo y Barrios Cerrados que obtuviesen la convalidacidn definitiva,

e como condicidn previa para la comercializacion de las unidades respectivas;

_ M




Botor @?émzz;w 10869

Que en consonancia con esto Ultimo, fue dictada la Resolucidon N° 184/03 del

Que con posterioridad, teniendo en consideraciéon que hasta ese momento las
Comunas con convenios ratificades no habian requerido la correspondiente incorporacion al
Registro de aquellos emprendimientos que hubiesen obtenido factibilidad técnica, el Ministerio
de Gobierno dicté la Resolucion N° 27/10 con el objeto de lograr que los Municipios referidos
dieran debido cumplimiento a las obligaciones asumidas en el Programa de Descentralizacion;

Que por ofra parie, en este (itimo tiempo se han denunciado reiteradamente
diversas disfuncionalidades vinculadas a las gesticnes administrativas tendientes a lograr la
auterizacion de iales emprendimientos en distintas localidades, con la consecuente afectacion
del medio ambiente, generando el descontento de la poblacién de las mismas;

Que lo hasta aqui expuesto resulta indicativo de las dificultades que ha tenido
y padece la ejecucién del Programa de Desceniralizacién Administrativa a Municipios en esta
materia, resultando -como consecuencia de ello- necesario e impostergable disponer la
reasuncion de las atribuciones transferidas a las Comunas por el Decreto N° 1727/02, con la
finalidad de asegurar la regularidad en la aprobacidén de las Urbanizaciones Cerradas en
beneficio de los intereses publicos generales;

Que, sin perjuicio de ello, se hace necesario mantener la actuacién y

concreto de seguridad en la comercializacién de las unidades integrantes de los




1063
%a‘é}' é}a'?&wééw

Que en tal sentido, se han expedido los Ministerios de Gobierno y de
Infraestructura;

Que han tomado intervencion en razén de sus respectivas competencias,
Asesoria General de Gobierno, Contaduria General de la Provincia y Fiscalia de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el
articulo 144 —proemio- de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por elio,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTICULO 1°. Derogar ef Decreto N° 1727/02, por el cual se implementd el “Programa de

Descentralizacion Administrativa a Municipios”, relativo al procedimiento de aprobacion de

G «Urbanizaciones Cerradas, comprensivas de los Clubes de Campo y Barrios Cerrados, a
cepcién ge su articulo 7°.

H
I?I‘iCUi_O 2°. El Registro Provincial de Urbanizaciones Cerradas proseguira su actuacion en
% %ff’ ambito de la Subsecretaria de Gobierno del Ministerio de Gobierno, con competencra para




‘ e%aféﬁ' é&?ﬂ/&éﬁ&
iz de e@é&%&d' %‘mg

efinitiva o factibilidad, la cual serd requerida como condicion previa indispensable para
roceder a la comercializacion de las unidades respectivas.

ARTICULO 3°. Los expedientes municipales en los cuales se framiten convalidaciones
técnicas preliminares (o prefactibilidades) y convalidaciones técnicas definitivas (o
factibilidades) de Urbanizaciones Cerradas, deberan ser remitidos al Ministerio de Gobierno en
el estado en que se encueniren con el objeto de la prosecucién del procedimiento segun la
normativa vigente. Ello alcanza igualmente a las actuaciones en las que los Municipios
hubiesen ctorgado convalidaciones técnicas definitivas en el marco del Decreto N° 1727/02,
omitiendo la posterior inscripcién en el Registro Provincial de Urbanizaciones Cerradas.

ARTICULO 4°. E| Ministerio de Gobierno adoptara las medidas que se estimen conducentes

para el efective cumplimiento de lo dispuesto en el presente.

ARTICULO 5°. El presente Decreto serd refrendado por los sefiores Ministros en los

Departamentos de Gobierno, Infraestructura y Jefatura de Gabinete de Ministros.

’i
al SINBA. Cum

phdo archivar.

AE00 SCIoU
Gobemadorde la

DECRETO N° 1 0 6 9 rovincia de Buenos Aires

Arq. Cristina Alvarez Rodriguez
Ministra de Gobierno
Provincla de Buenes Aires




